



مرکز تحقیقات اسلامی

اصفهان

گامی



عمران  
علیهما صلوات

www. **Ghaemiyeh** .com  
www. **Ghaemiyeh** .org  
www. **Ghaemiyeh** .net  
www. **Ghaemiyeh** .ir



# توسل در سیره پیشوایان

محمد محمدی اشتهاردی

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

# توسل در سیره پیشوایان

نویسنده:

محمد محمدی اشتهاردی

ناشر چاپی:

نشریه پاسدار اسلام

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

## فهرست

۵	فهرست
۶	توسل در سیره پیشوایان
۶	مشخصات کتاب
۶	معنی توسل و حقیقت آن
۶	توسل از دیدگاه قرآن
۷	نمونه هایی از مطلوبیت توسل در روش پیامبر و امامان
۹	پاورقی
۹	درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

## توسل در سیره پیشوایان

### مشخصات کتاب

شماره کتابشناسی ملی: ایران ۸۳-۳۶۵۷۳

سرشناسه: محمدی اشتهاردی، محمد

عنوان و نام پدیدآور: توسل در سیره پیشوایان / محمدی اشتهاردی، محمد

منشأ مقاله: پاسدار اسلام، ش ۲۷۳، (شهریور ۱۳۸۳): ص ۱۷ - ۱۹.

توصیفگر: توسل

توصیفگر: سیره معصومین

### معنی توسل و حقیقت آن

توسل از خانواده وسیله است، و به معنی واسطه قرار دادن چیزی برای تقرب به خداوند متعال است، مانند این که نردبان وسیله رفتن به پشت بام و آسانسور وسیله رفتن به طبقات بالای ساختمان است، و یا هواپیما وسیله رفتن از اینجا به مکه است و... به این منظور لغت شناس معروف می‌نویسد: «توسل الیه بکنذا؛ تقرب الیه بحرمة آصره تعطفه علیه؛ به فلان موجود متوسل شد، یعنی به وسیله احترام و مقام آنچه نظر وی را جلب می‌کند به او نزدیک گردید.» [۱]. یکی از مصادیق توسل، واسطه قرار دادن پیامبران و امامان و اولیاء خدا در درگاه الهی است. یعنی ما خود را در پیشگاه الهی، حقیر و گنهکار می‌دانیم از این رو خود را لایق نمی‌دانیم که به طور مستقیم، با ذات پاک الهی تماس بگیریم، بلکه یکی از آبرومندان در گاهش را که یکتاپرست کامل و حقیقی است و دریای توحید غرق است واسطه قرار می‌دهیم، تا خداوند به آبروی او به ما لطف کند، جای بسی تعجب است که بعضی (مانند وهابیان) این گونه توسل را شرک می‌دانند، در صورتی که اگر با توجه عمیق بیندیشیم می‌توانیم دریابیم که این گونه توسل، عین توحید است، زیرا اولاً- ما از اولیاء خدا به طور مستقل چیزی نمی‌خواهیم، بلکه آنها را واسطه قرار می‌دهیم، و ثانیاً آنها از این رو که عبد خالص وفانی در ذات پاک خدا هستند، و دارای توحید کامل در ابعاد مختلف می‌باشند واسطه قرار می‌دهیم، چرا که خود را دارای توحید ناقص می‌دانیم، بنابراین واسطه قرار دادن انسان‌های والا که در اوج توحید هستند، موجب تقویت توحید، و بیزاری بیشتر از هرگونه شرک است، نه این که موجب شرک باشد.

### توسل از دیدگاه قرآن

در قرآن در آیات متعدد به مسأله صحیح بودن توسل، تصریح یا اشاره شده است، و از آنها به خوبی استفاده می‌شود که وسیله و واسطه قرار دادن شخصیت‌های آبرومند نه تنها ممنوع نیست، بلکه شایسته و محبوب خواهد بود. به عنوان نمونه نظر شما را به چند آیه جلب می‌کنیم: ۱- «یا ایها الذین آمنوا اتقوا الله و ابتغوا الیه الوسیله؛ ای کسانی که ایمان آورده‌اید از (مخالفت فرمان) خدا پرهیزید، و وسیله‌ای برای تقرب به او بجوید.» [۲]. منظور از وسیله در این آیه همان وسیله قرار دادن و وساطت چیزی است که موجب تقرب به درگاه خدا است. که مهمترین آنها عبارت است از: ایمان به خدا و رسول خدا(ص)، جهاد، اخلاص، نماز، زکات، روزه، حج و عمره، صله رحم، صدقه پنهانی و آشکار و هرگونه کار نیک که انسان را از سقوط نجات دهد، چنان که این مطلب در فرازی از گفتار حضرت علی(ع) آمده است. [۳]. به طور کلی از روایات استفاده می‌شود که توسل بر چهار گونه است: ۱- توسل به

ایمان ۲- توسل به کارهای نیک ۳- توسل به دعای بندگان صالح [۴] ۴- توسل به اولیای خدا، چنان که در صدر اسلام تا کنون بین مسلمانان، معمولی و متعارف بوده و هست. ۲- «ولو انهم اذ ظلموا انفسهم جائوك فاستغفروا الله و استغفر لهم الرسول لوجدوا الله تواباً رحیمًا؛ [۵] و اگر این مخالفان هنگامی که به خود ستم می کردند (و فرمان‌های خدا را زیر پا می گذاشتند) به نزد تو (ای پیامبر) می آمدند، و از خدا طلب آمرزش می کردند، و پیامبر هم برای آنها استغفار می کرد، خدا را توبه پذیر و مهربان می یافتند.» این آیه بیانگر آن است که واسطه قرار دادن پیامبر (ص) برای شفاعت و دعا کردن برای انسان‌های گنہکار، مطلوب و مفید بوده و موجب نتیجه خوب خواهد شد. و از آیه ۱۱۴ سوره توبه که بیانگر استغفار ابراهیم خلیل (ع) برای پدرش است نیز این مطلب را تأیید می کند. ۳- قالوا یا ابانا استغفر لنا ذنوبنا انا كنا خاطئين - قال ساستغفر لکم ربی انه هو الغفور الرحیم؛ [۶] (فرزندان یعقوب به پدر خود) گفتند: ای پدر ما از خدا آمرزش گناهان ما را بخواه که ما خطا کار بودیم - یعقوب گفت: به زودی برای شما از پروردگار آمرزش می طلبم، که او آمرزنده و مهربان است.» بنابراین مطابق این آیات، توسل به دعای بندگان شایسته، و واسطه قرار دادن آنها در درگاه الهی روا و جایز است.

### نمونه هایی از مطلوبیت توسل در روش پیامبر و امامان

از سیره درخشان زندگی پیامبران و پیامبر اسلام و امامان (ع) فهمیده می شود که آن حضرات توسل دیگران را تأیید نموده و یا خود به اولیاء خدا توسل جسته‌اند، با توجه به اینکه آنها فانی در توحید و آموزگار آن بوده و از هرگونه شرک دوری می جستند، تأیید آنها دلیل بر این است که مسأله توسل هیچ گونه ناسازگاری با اصل توحید ندارد، بلکه وسیله‌ای سالم و کارساز برای تقرب به درگاه ذات پاک خدا است، در این راستا نظر شما را به نمونه‌های زیر جلب می کنیم: ۱- در روایات متعدد آمده پیامبرانی مانند حضرت آدم، نوح، ابراهیم، موسی و... پنج تن آل عبا (ع) را در درگاه الهی واسطه قرار داده‌اند، در قرآن می خوانیم: «فلقی آدم من ربّه کلماتٍ فتاب علیه؛ [۷] سپس آدم (ع) از پروردگار خود کلماتی دریافت داشت، (و با آنها توبه کرد) و خداوند توبه او را پذیرفت.» مطابق روایات متعددی که از طرق ائمه اهل بیت (ع) رسیده، مقصود از این کلمات، بهترین مخلوقات خدا محمّد (ص)، علی، فاطمه، حسن و حسین (ع) بوده‌اند. از جمله از امام صادق (ع) روایت شده که پیامبر (ص) فرمود: آدم (ع) هنگام توبه به درگاه الهی گفت: «اللهم انی اسئلك بحق محمّد و آل محمّد لِمَا غفرت لی؛ خدایا از درگاه تو به حق محمّد (ص) و آل او مسئلت می جویم که مرا ببامری.» [۸]. نیز روایت شده شخصی از امام صادق (ع) پرسید: منظور از کلمات در آیه «و اذ ابتلی ابراهیم ربّه بکلماتٍ فاتمهّن؛ [۹] به خاطر بیاورید هنگامی که خداوند ابراهیم را به وسایل مختلف آزمود.» چیست؟ امام صادق (ع) فرمود: همان کلماتی است که آدم (ع) آنها را از خدا دریافت نمود و به وسیله آنها توبه کرده و توبه‌اش پذیرفته شد، و آن این بود که به خدا عرض کرد: «یا رب اسئلك بحق محمّد و علی و فاطمه و الحسن و الحسين اَلَا تبت علی؛ پروردگارا! به حق محمد و علی و فاطمه و حسن و حسین (ع) از درگاهت مسئلت دارم که توبه‌ام را بپذیر.» [۱۰]. ۲- ترمذی دانشمند معروف اهل تسنن به عنوان شاهد بر جواز توسل روایت می کند: مردی نابینا به محضر پیامبر (ص) آمد و گفت از خدا بخواه تا به من سلامتی چشم بدهد. پیامبر (ص) فرمود: اگر بخواهی دعا می کنم و اگر بخواهی تأخیر می اندازم و این بهتر است. او عرض کرد اکنون دعا کن، آن حضرت به او فرمود: وضوی کامل بگیر و دو رکعت نماز بخوان و این گونه دعا کن: «پروردگارا! من از تو درخواست می کنم به وسیله محمّد (ص) پیامبر رحمت، ای محمّد! من به وسیله تو به درگاه خدا متوجه می شوم، خداوند او را شفیع من ساز.» نابینا به این دستور عمل کرد، و بینا شد. [۱۱]. از این روایت به خوبی استفاده می شود که پیامبر (ص) توسل را به آن شخص نابینا دستور داد، و توسل مطلوب اسلام و موجب نتیجه سودمند است. ۳- ابن ابی الحدید دانشمند معروف اهل تسنن از علی (ع) چنین روایت می کند: «...روزی از رسول خدا (ص) درخواست دعا برای آمرزش کردم، آن حضرت برخاست و دو رکعت نماز خواند و سپس دست به

سوی آسمان بلند کرد و عرض نمود: «اللهم بحق علیّ عندك اغفر لعلیّ؛ خداوند! به حق آن مقامی که علی(ع) در پیشگاه تو دارد علی(ع) را ببخش.» [۱۲]. ۴- روایت شده حضرت زهرا(س) هنگام رحلت جان سوز رسول خدا(ص) در بالین او نشسته بود و این شعر ابوطالب را می‌خواند: و ابیض یستسقی العمام بوجهه ثمال الیتامی عصمۀ للارامل سفید رویی که مردم به برکت چهره او از درگاه خدا طلب باران می‌کنند، او که فریادرس یتیمان و پناه بیوه زنان است.» [۱۳]. در صحیح دارمی از ابن جوزا روایت شده یک سال در مدینه قحطی سختی رخ داد، بعضی شکایت به عایشه بردند، او سفارش کرد که بر فراز قبر رسول خدا(ص) بروید و روزه‌ای در سقف ایجاد کنید، تا به برکت قبر پیامبر(ص) از طرف خدا باران نازل شود. آنها به این دستور عمل کردند و باران فراوانی بارید.» [۱۴]. این روایت بیانگر آن است که عایشه یکی از همسران رسول خدا(ص) قبلاً مسأله مطلوب بودن توسل و نتیجه بخشی آن را در عصر رسول خدا(ص) تجربه کرده بود، که چنین سفارشی نمود. ۵- ابن شهر آشوب در مناقب به سند خود از امام باقر(ع) نقل می‌کند: در عصر رسول خدا(ص) مردی گناهی کرد، و سپس خود را مخفی نمود(تا او را دستگیر نکنند) تا اینکه روزی در خفا در یک راه خلوت حسن و حسین(ع) را دید، آنها را بر دوش خود گرفت و به محضر رسول خدا(ص) آمد و ملتسمانه عرض کرد: «ای رسول خدا! من پناه آورده‌ام به خدا، و به وسیله این دو کودک.» پیامبر(ص) آن چنان خندید، به گونه‌ای که دستش را بر دهانش گرفت، آنگاه به آن مرد گفت: «اذهب فانت طلیق؛ برو که تو آزاد شده هستی.» سپس به حسن و حسین(ع) فرمود: این مرد شما را در مورد نجات خود، شفیع خود قرار داد تا او را شفاعت کنید. در این هنگام این آیه نازل شد: «ولو انهم اذ ظلموا انفسهم جائوک فاستغفروا الله و استغفر لهم الرسول لوجدوا الله تواباً رحیماً؛ اگر آنها که به خود ظلم کردند نزد تو می‌آمدند، و از خدا طلب آمرزش می‌کردند، و پیامبر هم برای آنها استغفار می‌کرد، خدا را توبه‌پذیر می‌یافتند.» [۱۵]. ۶- شیخ صدوق(ره) نقل می‌کند: مردی از اهالی بلخ برده (غلام) ای داشت، به همراه او به مشهد برای زیارت مرقد حضرت امام رضا(ع) آمدند، در آنجا آن غلام به امام متوسل شد که خداوند وسیله آزادی او را از بردگی فراهم کند، و نیز دارای همسر و باغی شود، او و اربابش پس از سجده طولانی در حرم حضرت رضا(ع) برخاستند، ارباب هماندم بی آنکه به خواسته غلامش آگاه باشد به او رو کرد و گفت: تو را در راه خدا آزاد کردم، و نیز فلان کنیزم را آزاد نمودم و او را همسر تو گرداندم و مهریه او را بر عهده گرفتم. و فلان باغ را نیز به شما دونفر وقف نمودم، و شما نیز آن را بعد از خود وقف نسل خود کنید. غلام با شنیدن این گفتار، منقلب شد و گریه کرد و گفت: «سوگند به خدا و سوگند به این امام همام من در سجده همین تقاضا را از حضرت رضا(ع) نمودم، و به آن حضرت متوسل شدم، اینک می‌بینم به نتیجه رسیدم.» [۱۶]. در قسمت آخر این گفتار نظر شما را به مناظره جالب دکتر تیجانی با آیت الله العظمی شهید سید محمد باقر صدر جلب می‌کنم: دکتر سید محمد تیجانی از اهالی تونس که از اهل تسنن و مالکی بود و شیعه شده و چندین کتاب پیرامون حقانیت تشیع نوشته در یکی از کتاب‌هایش به نام «ثم اهتدیت» می‌نویسد: به نجف اشرف سفر کردم، و توسط یکی از دوستانم به محضر آیت الله العظمی سید محمد باقر صدر [۱۷] رسیدم نخست از ایشان پرسیدم: علمای سعودی می‌گویند دست بر قبر کشیدن و توسل به صالحین و تبرک جویی از آنان، شرک به خدا است، نظر شما چیست؟ آیت الله صدر فرمود: «هرگاه دست کشیدن بر قبر و توسل جستن به این نیت باشد که آنها(بدون اذن خدا) نفع و ضرر می‌رسانند چنین کاری شرک است، ولی مسلمانان یکتاپرست می‌دانند که تنها خدا نفع و ضرر می‌رساند، و اولیاء خدا وسیله و واسطه هستند، بنابراین با این نیت که آنها واسطه هستند هرگز شرک نیست. همه مسلمین از سنی و شیعه از عصر رسول خدا(ص) تا کنون در این امر اتفاق نظر دارند. به استثنای وهابیان که در قرون جدید پیدا شده‌اند [۱۸] و بر خلاف اجماع مسلمین رفتار می‌نمایند. و دست بر قبر کشیدن و توسل به اولیاء خدا را شرک می‌دانند.» آنگاه فرمود: مرحوم سید شرف الدین (محقق بزرگ اسلامی، صاحب کتاب ارزشمند المراجعات) در عصر سلطنت عبدالعزیز سعودی، توسط او به مناسبت عید قربان دعوت شد، آقای شرف الدین این دعوت را پذیرفت و نزد عبدالعزیز سعودی رفت، و یک جلد قرآن که دارای جلدی پوستین بود به شاه عربستان(عبدالعزیز) هدیه کرد، شاه آن را



گرفت و بوسید و به عنوان احترام بر پیشانی خود گذاشت. سید شرف الدین از این فرصت استفاده نمود و ناگهان گفت: «ای شاه! چرا این جلد را می‌بوسی و این گونه از آن احترام می‌نمایی، با این که این جلد چیزی جز پوست بز نیست؟» شاه گفت: غرض من از بوسیدن جلد، قرآنی است که در داخل آن قرار دارد، نه خود جلد. آقای شرف الدین بی‌درنگ فرمود: احسنت ای پادشاه! ما شیعیان نیز وقتی پنجره یا اطاق قبر پیامبر(ص) را می‌بوسیم، می‌دانیم که آهن نمی‌تواند کاری کند، غرض ما آن کسی است که ماورای این آهن‌ها و چوب‌ها است. ما می‌خواهیم به رسول خدا(ص) احترام کنیم همان گونه که شما با بوسیدن پوست بز، به قرآن کریم احترام کردی. شاه سخن شرف الدین را پذیرفت، و حاضران تکبیر گفتند، در آن سال او اجازه داد که از تبرک‌جویی به قبر رسول خدا(ص) جلوگیری نکنند. [۱۹].

## پاورقی

- [۱] لسان العرب، واژه وسل، ج ۱۱، ص ۷۲۴.
- [۲] سوره مائده، آیه ۳۵.
- [۳] «انّ افضل ما توّسل به المتوسّلون...» (نهج البلاغه، خطبه ۱۱۰) ماجرای اصحاب رقیم که در روایات آمده حاکی است که توّسل به اعمال نیک موجب نجات خواهد شد (نورالثقلین، ج ۳، ص ۲۴۹).
- [۴] چنان که در آیه ۷ و ۸ سوره یوسف استفاده می‌شود.
- [۵] سوره نساء، آیه ۶۴.
- [۶] سوره یوسف، آیه ۹۷ و ۹۸.
- [۷] سوره بقره، آیه ۳۷.
- [۸] احتجاج طبرسی، به نقل نورالثقلین، ج ۱، ص ۶۷. نظیر این مطلب در کتاب وفاء الوفاء، ج ۳، ص ۱۳۷۱، و کتاب التوصل الی حقیقه التوصل، ص ۲۱۵ نقل شده است.
- [۹] سوره بقره، آیه ۱۲۴. ]
- [۱۰] تفسیر نورالثقلین، ج ۱، ص ۶۸.
- [۱۱] وفاء الوفاء، ص ۳۷۲، التوصل الی حقیقه التوصل، چاپ بیروت، ص ۱۵۸.
- [۱۲] شرح نهج البلاغه ابن ابی الحدید، ج ۲۰، ص ۳۱۵ و ۳۱۶.
- [۱۳] محدث قمی، انوار البهیة، ص ۳۵.
- [۱۴] تفسیر روح المعانی، ج ۴، ص ۱۱۴ و ۱۱۵.
- [۱۵] مناقب ابن شهر آشوب، ج ۳، ص ۴۰۰؛ بحار، ج ۴۳، ص ۳۱۸.
- [۱۶] عیون اخبار الرضا، ج ۲، ص ۲۸۲.
- [۱۷] شهید صدر در ۴۷ سالگی در شب ۱۹ فروردین سال ۱۳۵۹ هـ ش به دست دژخیمان بعث عراق به شهادت رسید.
- [۱۸] مسلک وهابیت به شیخ محمد فرزند عبدالوهاب منسوب است. وی در سال ۱۱۵۳ هجری قمری، عقیده وهابی‌گری را تأسیس و منتشر نمود.
- [۱۹] اقتباس از کتاب آنگاه...هدایت شدم، ص ۹۲ و ۹۳.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

جَاهِدُوا بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِنْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ (سوره توبه آیه ۴۱)

با اموال و جانهای خود، در راه خدا جهاد نمایید؛ این برای شما بهتر است اگر بدانید حضرت رضا (علیه السلام): خدا رحم نماید بنده‌ای که امر ما را زنده (و برپا) دارد ... علوم و دانشهای ما را یاد گیرد و به مردم یاد دهد، زیرا مردم اگر سخنان نیکوی ما را (بی آنکه چیزی از آن کاسته و یا بر آن بیافزایند) بدانند هر آینه از ما پیروی (و طبق آن عمل) می کنند

بنادر البحار- ترجمه و شرح خلاصه دو جلد بحار الانوار ص ۱۵۹

بنیانگذار مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان شهید آیت الله شمس آبادی (ره) یکی از علمای برجسته شهر اصفهان بودند که در دلدادگی به اهل بیت (علیهم السلام) بخصوص حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام) و امام عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف) شهره بوده و لذا با نظر و درایت خود در سال ۱۳۴۰ هجری شمسی بنیانگذار مرکز و راهی شد که هیچ وقت چراغ آن خاموش نشد و هر روز قوی تر و بهتر راهش را ادامه می دهند.

مرکز تحقیقات قائمیه اصفهان از سال ۱۳۸۵ هجری شمسی تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن امامی (قدس سره الشریف) و با فعالیت خالصانه و شبانه روزی تیمی مرکب از فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مختلف مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

اهداف: دفاع از حریم شیعه و بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل البیت علیهم السلام) تقویت انگیزه جوانان و عامه مردم نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی، جایگزین کردن مطالب سودمند به جای بلوتوث های بی محتوا در تلفن های همراه و رایانه ها ایجاد بستر جامع مطالعاتی بر اساس معارف قرآن کریم و اهل بیت علیهم السلام با انگیزه نشر معارف، سرویس دهی به محققین و طلاب، گسترش فرهنگ مطالعه و غنی کردن اوقات فراغت علاقمندان به نرم افزار های علوم اسلامی، در دسترس بودن منابع لازم جهت سهولت رفع ابهام و شبهات منتشره در جامعه عدالت اجتماعی: با استفاده از ابزار نو می توان بصورت تصاعدی در نشر و پخش آن همت گمارد و از طرفی عدالت اجتماعی در تزریق امکانات را در سطح کشور و باز از جهتی نشر فرهنگ اسلامی ایرانی را در سطح جهان سرعت بخشید.

از جمله فعالیتهای گسترده مرکز:

الف) چاپ و نشر ده ها عنوان کتاب، جزوه و ماهنامه همراه با برگزاری مسابقه کتابخوانی

ب) تولید صدها نرم افزار تحقیقاتی و کتابخانه ای قابل اجرا در رایانه و گوشی تلفن همراه

ج) تولید نمایشگاه های سه بعدی، پانوراما، انیمیشن، بازیهای رایانه ای و ... اماکن مذهبی، گردشگری و ...

د) ایجاد سایت اینترنتی قائمیه [www.ghaemiyeh.com](http://www.ghaemiyeh.com) جهت دانلود رایگان نرم افزار های تلفن همراه و چندین سایت مذهبی

دیگر

ه) تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و ... جهت نمایش در شبکه های ماهواره ای

و) راه اندازی و پشتیبانی علمی سامانه پاسخ گویی به سوالات شرعی، اخلاقی و اعتقادی (خط ۲۳۵۰۵۲۴)

ز) طراحی سیستم های حسابداری، رسانه ساز، موبایل ساز، سامانه خودکار و دستی بلوتوث، وب کیوسک، SMS و ...

ح) همکاری افتخاری با دهها مرکز حقیقی و حقوقی از جمله بیوت آیات عظام، حوزه های علمیه، دانشگاهها، اماکن مذهبی مانند مسجد جمکران و ...

ط) برگزاری همایش ها، و اجرای طرح مهد، ویژه کودکان و نوجوانان شرکت کننده در جلسه

ی) برگزاری دوره های آموزشی ویژه عموم و دوره های تربیت مربی (حضور و مجازی) در طول سال

دفتر مرکزی: اصفهان/خ مسجد سید/ حد فاصل خیابان پنج رمضان و چهارراه وفائی / مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان

تاریخ تأسیس: ۱۳۸۵ شماره ثبت: ۲۳۷۳ شناسه ملی: ۱۰۸۶۰۱۵۲۰۲۶

وب سایت: [www.ghaemiyeh.com](http://www.ghaemiyeh.com) ایمیل: [Info@ghaemiyeh.com](mailto:Info@ghaemiyeh.com) فروشگاه اینترنتی:

[www.eslamshop.com](http://www.eslamshop.com)

تلفن ۲۵-۲۳۵۷۰۲۳-۲۳۱۱ (۰۳۱۱) فکس ۲۳۵۷۰۲۲ (۰۳۱۱) دفتر تهران ۸۸۳۱۸۷۲۲ (۰۲۱) بازرگانی و فروش ۰۹۱۳۲۰۰۰۱۰۹ امور

کاربران (۰۳۱۱)۲۳۳۳۰۴۵

نکته قابل توجه اینکه بودجه این مرکز؛ مردمی، غیر دولتی و غیر انتفاعی با همت عده ای خیر اندیش اداره و تامین گردیده و لی جوابگوی حجم رو به رشد و وسیع فعالیت مذهبی و علمی حاضر و طرح های توسعه ای فرهنگی نیست، از اینرو این مرکز به فضل و کرم صاحب اصلی این خانه (قائمیه) امید داشته و امیدواریم حضرت بقیه الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف توفیق روزافزونی را شامل همگان بنماید تا در صورت امکان در این امر مهم ما را یاری نمایندانشالله.

شماره حساب ۶۲۱۰۶۰۹۵۳، شماره کارت: ۶۲۷۳-۵۳۳۱-۳۰۴۵-۱۹۷۳ و شماره حساب شبا: IR۹۰-۰۱۸۰-۰۰۰۰-۰۰۰۰-۰۶۲۱

۵۳-۰۶۰۹ به نام مرکز تحقیقات رایانه ای قائمیه اصفهان نزد بانک تجارت شعبه اصفهان - خیابان مسجد سید

ارزش کار فکری و عقیدتی

الاحتجاج - به سندش، از امام حسین علیه السلام - هر کس عهده دار یتیمی از ما شود که محنت غیبت ما، او را از ما جدا کرده است و از علوم ما که به دستش رسیده، به او سهمی دهد تا ارشاد و هدایتش کند، خداوند به او می فرماید: «ای بنده بزرگوار شریک کننده برادرش! من در کرم کردن، از تو سزاوارترم. فرشتگان من! برای او در بهشت، به عدد هر حرفی که یاد داده است، هزار هزار، کاخ قرار دهید و از دیگر نعمت‌ها، آنچه را که لایق اوست، به آنها ضمیمه کنید».

التفسیر المنسوب إلی الإمام العسکری علیه السلام: امام حسین علیه السلام به مردی فرمود: «کدام یک را دوست تر می داری: مردی اراده کشتن بینوایی ضعیف را دارد و تو او را از دستش می رهایی، یا مردی ناصبی اراده گمراه کردن مؤمنی بینوا و ضعیف از پیروان ما را دارد، اما تو دریچه ای [از علم] را بر او می گشایی که آن بینوا، خود را بدان، نگاه می دارد و با حجت های خدای متعال، خصم خویش را ساکت می سازد و او را می شکند؟».

[سپس] فرمود: «حتماً رها کردن این مؤمن بینوا از دست آن ناصبی. بی گمان، خدای متعال می فرماید: «و هر که او را زنده کند، گویی همه مردم را زنده کرده است»؛ یعنی هر که او را زنده کند و از کفر به ایمان، ارشاد کند، گویی همه مردم را زنده کرده است، پیش از آن که آنان را با شمشیرهای تیز بکشد».

مسند زید: امام حسین علیه السلام فرمود: «هر کس انسانی را از گمراهی به معرفت حق، فرا بخواند و او اجابت کند، اجری مانند آزاد کردن بنده دارد».



مرکز تحقیقات و ترجمه

اصفهان

گام‌ها

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی  
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

[www.Ghaemiyeh.com](http://www.Ghaemiyeh.com)

[www.Ghaemiyeh.net](http://www.Ghaemiyeh.net)

[www.Ghaemiyeh.org](http://www.Ghaemiyeh.org)

[www.Ghaemiyeh.ir](http://www.Ghaemiyeh.ir)

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

